ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О порядке присвоения звания

«Почетный пожарный города Нижнего

Новгорода»

В соответствии со статьями 4 и 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Порядок присвоения звания «Почетный пожарный города Нижнего

Новгорода» принять (прилагается).

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

  Ю.В. Шалабаев

  О.В. Лавричев

 ___________  № ____

Проект
от 23.04.2021

2

  Приложение

к решению городской Думы

города Нижнего Новгорода

от __________ № ________

ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ

«ПОЧЕТНЫЙ ПОЖАРНЫЙ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА»

1. Общие положения

1.1. Звание «Почетный пожарный города Нижнего Новгорода» является высшей

формой проявления благодарности муниципального образования городской округ город

Нижний Новгород (далее - город Нижний Новгород) за особые заслуги гражданам Российской

Федерации, работающим в подразделениях различных видов пожарной охраны (далее -

пожарный) и проживающим в городе Нижнем Новгороде, или тесно связанным с ним

характером своей деятельности, направленной на благо жителей города Нижнего Новгорода,

обеспечение его благополучия и процветания.

Звание «Почетный пожарный города Нижнего Новгорода» (далее - Почетное звание)

является личным пожизненным званием.

1.2. Почетное звание не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу.

1.3. Ежегодно Почетное звание присваивается не более чем девяти кандидатам в

соответствии с административно-территориальным делением города Нижнего Новгорода.

1.4. Лицу, удостоенному Почетного звания, вручаются удостоверение и знаки отличия:

диплом, нагрудный знак.

2. Порядок представления к присвоению Почетного звания

2.1. Ходатайствовать о присвоении Почетного звания могут:

2.1.1. Глава города Нижнего Новгорода, его заместители (по своей инициативе или по

ходатайству организаций и общественных объединений).

2.1.2. Председатель городской Думы города Нижнего Новгорода, его заместители,

депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода (по своей инициативе или по

ходатайству организаций и общественных объединений).

2.1.3. Руководитель подразделения пожарной охраны.

2.2. Кандидат, представляемый к присвоению Почетного звания, должен

соответствовать следующим требованиям:

2.2.1. Наличие стажа службы (работы) не менее 20 лет в подразделении пожарной

охраны Нижегородской области, их которых не менее 5 лет на последнем месте службы

(работы) в подразделении пожарной охраны города Нижнего Новгорода.

2.2.2. Наличие особых заслуг в области укрепления пожарной безопасности, активной

профилактической работе по предупреждению пожаров, высоких результатов, достигнутых в

тушении пожаров и защите от огня населения и объектов города Нижнего Новгорода,

проявленные отвага и мужество при ликвидации последствий аварий, катастроф, стихийных

действий, умелое воспитание и обучение кадров.

2.2.3. Отсутствие не снятой или не погашенной судимости.

2.3. Ходатайство о присвоении Почетного звания направляется в комитет по

3

присвоению звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», сформированный

городской Думой города Нижнего Новгорода (далее - Комитет).

2.4. Ходатайство о присвоении Почетного звания составляется в письменной форме с

указанием биографических сведений о кандидате, сведений, раскрывающих особые заслуги

кандидата, его трудовой путь, конкретный вклад в развитие Государственной

противопожарной службы и ведомственной пожарной охраны, а также сведений об

имеющихся званиях и наградах.

2.5. Прием ходатайств производится Комитетом до 01 июня текущего года, если иное

не установлено решением Комитета.

3. Порядок рассмотрения ходатайств

о присвоении Почетного звания Комитетом

3.1. Ходатайства о присвоении Почетного звания рассматриваются Комитетом в

течение двух недель по окончании срока приема ходатайств.

3.2. Заседание Комитета правомочно при присутствии на нем не менее двух третей

членов Комитета.

3.3. Обсуждение кандидатов осуществляется отдельно по каждой кандидатуре.

3.4. Кандидат на присвоение Почетного звания определяется путем тайного

голосования членов Комитета.

3.5. Фамилии кандидатов размещаются в бюллетене тайного голосования в алфавитном

порядке.

Справа от фамилии кандидата помещается пустой квадрат.

Голосование проводится путем нанесения членом Комитета в бюллетене любого знака

в квадрат, относящийся к кандидату, в пользу которого сделан выбор.

Члены Комитета вправе голосовать за нескольких кандидатов.

3.6. По результатам тайного голосования составляется протокол об итогах голосования,

который подписывается членами Комитета, принявшими участие в голосовании.

3.7. На основании протокола об итогах голосования Комитет принимает решение о

рекомендации городской Думе города Нижнего Новгорода присвоить Почетное звание

кандидатам, набравшим более половины голосов членов Комитета.

3.8. Решение Комитета членами Комитета не комментируется и не обсуждается.

3.9. Прием ходатайств, подготовку бюллетеня тайного голосования, ведение протокола

заседания Комитета, подготовку протокола об итогах голосования, решения Комитета

осуществляет сотрудник аппарата городской Думы города Нижнего Новгорода - секретарь

Комитета.

4. Порядок присвоения Почетного звания

4.1. Присвоение Почетного звания осуществляется на заседании городской Думы

города Нижнего Новгорода, предшествующем Дню города.

4.2. Присвоение Почетного звания осуществляется по рекомендации Комитета

большинством голосов от установленного числа депутатов городской Думы города Нижнего

Новгорода, о чем принимается решение городской Думы города Нижнего Новгорода.

4.3. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода о присвоении Почетного

звания подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации -

4

газете «День города Нижнего Новгорода» с фотографией Почетного пожарного города

Нижнего Новгорода и его краткой биографией.

4.4. Оформление документов о присвоении Почетного звания, занесение имен

Почетных пожарный в Книгу Почета города Нижнего Новгорода осуществляется аппаратом

городской Думы города Нижнего Новгорода.

5. Описание знаков отличия и удостоверения

5.1. Диплом представляет собой книгу темно-красного цвета, состоящую из двух

скрепленных между собой частей, размером в развернутом виде 430 мм на 210 мм.

На внешней стороне диплома, по центру, - тисненый герб города Нижнего Новгорода

и надпись «Диплом Почетного пожарного города Нижнего Новгорода» золотистого цвета.

Внутренняя часть диплома выполняется в виде бумажного вкладыша из двух

скрепленных между собой частей:

на левой стороне, в верхней части по центру, - тисненый герб города Нижнего

Новгорода и надпись «Диплом Почетного пожарного города Нижнего Новгорода»

золотистого цвета;

на правой стороне, в верхней части по центру, - надпись «городская Дума города

Нижнего Новгорода решением от № присвоила»; ниже, в середине листа по центру, - поле для

написания фамилии, имени, отчества, должности, имеющихся званий Почетного пожарного

города Нижнего Новгорода; ниже - надпись «звание Почетного пожарного города Нижнего

Новгорода»; в нижней части с левой стороны - слова «Глава города Нижнего Новгорода», поле

для написания фамилии, имени, отчества, подписи, с правой стороны - слова «Председатель

городской Думы города Нижнего Новгорода», поле для написания фамилии, имени, отчества,

подписи.

Диплом подписывается главой города Нижнего Новгорода и председателем городской

Думы города Нижнего Новгорода, подписи заверяются гербовыми печатями.

5.2. Нагрудный знак изготовлен из металла с желтым покрытием.

Нагрудный знак имеет форму круга диаметром 27 мм.

На лицевой стороне нагрудного знака, в центре, - герб города Нижнего Новгорода, по

окружности - надпись «Почетный пожарный города Нижнего Новгорода».

На оборотной стороне нагрудного знака, в центре, - изображение Дмитриевской башни

Нижегородского кремля.

Нагрудный знак при помощи ушка и кольца соединяется с прямоугольной колодкой из

того же металла с изображением части кремлевской стены.

Все изображения на нагрудном знаке рельефные.

5.3. Удостоверение представляет собой книжку темно-красного цвета, состоящую из

двух скрепленных между собой частей, размером в развернутом виде 200 мм на 65 мм.

На внешней стороне удостоверения, по центру, - тисненый герб города Нижнего

Новгорода и надпись «Удостоверение Почетного пожарного города Нижнего Новгорода»

золотистого цвета.

Внутренняя часть удостоверения выполняется на гербовой бумаге.

Внутри удостоверения:

на левой стороне, в верхней части по центру, - надписи «удостоверение №», «Почетный

пожарный города Нижнего Новгорода», «Почетное звание присвоено решением городской

5

Думы города Нижнего Новгорода от №»; в нижней части с левой стороны - слова «Глава

города», поле для написания фамилии, имени, отчества, подписи, с правой стороны - слова

«Председатель городской Думы», поле для написания фамилии, имени, отчества, подписи;

удостоверение подписывается главой города Нижнего Новгорода и председателем городской

Думы города Нижнего Новгорода, подписи заверяются гербовыми печатями;

на правой стороне - место для фотографии Почетного пожарный размером 30 мм на 40

мм, поле для написания фамилии, имени, отчества Почетного пожарного.

6. Вручение Почетному пожарному города Нижнего Новгорода

знаков отличия и удостоверения

6.1. Вручение нагрудного знака, диплома и удостоверения «Почетный пожарный

города Нижнего Новгорода» производится лично лицам, удостоенным Почетного звания, в

торжественной обстановке в день празднования Дня города главой города Нижнего Новгорода

и председателем городской Думы города Нижнего Новгорода либо по их поручению

заместителями с приглашением представителей средств массовой информации.

6.2. В случае смерти лица, удостоенного Почетного звания, знаки отличия и

удостоверение передаются его наследникам без права ношения.

7. Права, предоставляемые

Почетным пожарным города Нижнего Новгорода

2.1. Имена Почетных пожарных города Нижнего Новгорода в хронологическом

порядке заносятся в Книгу Почета города Нижнего Новгорода. Книга Почета города Нижнего

Новгорода постоянно хранится в городской Думе города Нижнего Новгорода.

2.3. Почетные пожарные города Нижнего Новгорода имеют право на первоочередной

прием главой города Нижнего Новгорода, председателем городской Думы города Нижнего

Новгорода и их заместителями, депутатами городской Думы города Нижнего Новгорода,

руководителями отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации

города Нижнего Новгорода, руководителями муниципальных предприятий и учреждений

города Нижнего Новгорода.

2.4. Глава города Нижнего Новгорода и председатель городской Думы города Нижнего

Новгорода приглашают Почетных пожарных города Нижнего Новгорода принимать участие

в проводимых органами местного самоуправления города Нижнего Новгорода торжественных

мероприятиях, посвященных государственным и общегородским праздникам, другим важным

событиям.

6

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О порядке присвоения звания «Почетный пожарный города Нижнего Новгорода»

В соответствии со статьей 4 Устава города Нижнего Новгорода за особые заслуги

гражданину Российской Федерации, проживающему в городе Нижнем Новгороде или тесно

связанному с ним характером своей деятельности, направленной на развитие экономики,

социальной сферы, спорта, науки и культуры города, а также иностранным гражданам за

выдающийся вклад в экономику, общественную, научную и культурную деятельность,

направленную на развитие города, может быть присвоено звание «Почетный гражданин

города Нижнего Новгорода», иные почетные звания города Нижнего Новгорода. Почетные

звания, порядок присвоения почетных званий города Нижнего Новгорода, права и гарантии

лицам, удостоенным почетных званий города Нижнего Новгорода, устанавливаются

городской Думой города Нижнего Новгорода.

На основании этого подготовлен проект решения городской Думы города Нижнего

Новгорода «О порядке присвоения звания «Почетный пожарный города Нижнего Новгорода»

(далее - проект решения, Порядок).

Проектом решения предлагается присваивать звание «Почетный пожарный города

Нижнего Новгорода» (далее - Почетное звание) за особые заслуги гражданам Российской

Федерации, работающим в подразделениях различных видов пожарной охраны и

проживающим в городе Нижнем Новгороде, или тесно связанным с ним характером своей

деятельности, направленной на благо жителей города Нижнего Новгорода, обеспечение его

благополучия и процветания.

Предлагается ежегодно присваивать Почетное звание не более чем девяти кандидатам

в соответствии с административно-территориальным делением города Нижнего Новгорода, то

есть по одному кандидату от каждого района города Нижнего Новгорода и административно-

территориального образования Новинский сельсовет.

Порядком определяется, что кандидат, представляемый к присвоению Почетного

звания, должен соответствовать следующим требованиям:

стаж службы (работы) не менее 20 лет в подразделении пожарной охраны

Нижегородской области, их которых не менее 5 лет на последнем месте службы (работы) в

подразделении пожарной охраны города Нижнего Новгорода;

наличие особых заслуг в области укрепления пожарной безопасности, активной

профилактической работе по предупреждению пожаров, высоких результатов, достигнутых в

тушении пожаров и защите от огня населения и объектов города Нижнего Новгорода,

проявленные отвага и мужество при ликвидации последствий аварий, катастроф, стихийных

действий, умелое воспитание и обучение кадров;

отсутствие не снятой или не погашенной судимости.

Порядком определяется, что лицу, удостоенному Почетного звания, вручаются

удостоверение и знаки отличия: диплом, нагрудный знак. В связи с этим проектом решения

устанавливается описание знаков отличия и удостоверения.

Вместе с тем Порядком предусмотрено, что имена Почетных пожарных города

Нижнего Новгорода в хронологическом порядке заносятся в Книгу Почета города Нижнего

Новгорода, которая хранится в городской Думе города Нижнего Новгорода. Закрепляются

права, предоставляемые Почетным пожарным города Нижнего Новгорода, на первоочередной

прием главой города Нижнего Новгорода, председателем городской Думы города Нижнего

Новгорода и их заместителями, депутатами городской Думы города Нижнего Новгорода,

руководителями отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации

города Нижнего Новгорода, руководителями муниципальных предприятий и учреждений

города Нижнего Новгорода, а также на участие в проводимых органами местного

7

самоуправления города Нижнего Новгорода торжественных мероприятиях, посвященных

государственным и общегородским праздникам, другим важным событиям.

Проектом решения устанавливается порядок оформления и направления ходатайства о

присвоении Почетного звания, порядок рассмотрения ходатайств комитетом по присвоению

звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», порядок присвоения Почетного

звания городской Думой города Нижнего Новгорода, порядок вручения Почетному

пожарному города Нижнего Новгорода знаков отличия и удостоверения.

Проведение оценки регулирующего воздействия в отношении проекта решения не

требуется.

И.о. директора департамента правового обеспечения

администрации города Нижнего Новгорода                                                             И.В. Пименова

8

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О порядке присвоения звания «Почетный пожарный города Нижнего Новгорода»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О порядке

присвоения звания «Почетный пожарный города Нижнего Новгорода» (далее - проект

решения) потребует выделения из бюджета города Нижнего Новгорода дополнительных

средств в размере 31 950 (Тридцать одна тысяча девятьсот пятьдесят) рублей.

Проектом решения предлагается присваивать звание «Почетный пожарный города

Нижнего Новгорода» не более чем девяти кандидатам.

Указанным лицам предлагается вручать удостоверение, диплом и нагрудный знак, на

изготовление которых потребуется 31 950 рублей.

Следует отметить, что данные расчеты произведены на основании запроса

предложений и полученного коммерческого предложения, в соответствии с которым

ориентировочная стоимость составляет:

1) удостоверение: 250 рублей * 9 штук = 2 250 рублей;

2) диплом: 1 500 рублей * 9 штук = 13 500 рублей;

3) нагрудный знак: 1 800 рублей *9 штук = 16 200 рублей.

ПЕРЕЧЕНЬ

 муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода,

подлежащих принятию, изменению либо отмене в связи с принятием проекта

решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О порядке присвоения звания «Почетный пожарный города Нижнего Новгорода»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О порядке

присвоения звания «Почетный пожарный города Нижнего Новгорода» не потребует отмены,

изменения или принятия муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего

Новгорода.